PAGE
4

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН»

ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.03.2020            № 32
	О внесении изменений в решение Ярцевского районного Совета депутатов от 28.11.2012 № 101 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области»

          В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 29 сентября 2005 года № 87-з «О межбюджетных отношениях в Смоленской области», рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение Ярцевского районного Совета депутатов от 28.11.2012 № 101 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области», внесенный Главой муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Макаровым В.С., Ярцевский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:
1. Внести в Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,  утвержденный решением Ярцевского районного Совета депутатов от 28.11.2012 № 101 следующие изменения:
1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области предоставляются в следующих случаях:

1) передача муниципальным образованием «Ярцевский район» Смоленской области органам местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными Соглашениями;
2) исполнение расходных обязательств поселения, источником финансового обеспечения которых служат иные межбюджетные трансферты из регионального и (или) федерального бюджета в случаях и порядке, предусмотренных федеральными и региональными правовыми актами;
3) недостаточность прогнозируемых доходов бюджета поселения с учетом выравнивания бюджетной обеспеченности поселения для финансового обеспечения его расходных обязательств;

4) недостаточность доходов бюджета поселения для финансового обеспечения расходных обязательств, если данные обязательства возникли в течение финансового года, и затрагивают основные сферы жизнедеятельности населения соответствующего поселения: расходы на исполнение публичных нормативных обязательств, выплату заработной платы, оплату коммунальных услуг учреждениями бюджетной сферы, на ликвидацию последствий стихийных бедствий, подготовку объектов жилищно-коммунальной и социальной сферы к отопительному сезону, реализацию муниципальных целевых программ и инвестиционных проектов в рамках приоритетных национальных и областных проектов на территории поселения и другие цели в соответствии с действующим законодательством.»;
2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области предоставляются отдельным поселениям в случаях, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, а также за счет средств других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставленных на эти цели.»;
3) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений на основании Соглашений, заключенных между Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и Администрациями поселений, по форме, утвержденной приложением к настоящему Порядку.»;

4) пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«Главный распорядитель готовит проект Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету поселения и утверждает форму отчета об  исполнении условий Соглашения.»;
5) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Расходование средств, переданных в виде иных межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные Порядком, не допускается. В случае нецелевого использования финансовых средств они подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
6) дополнить Порядок приложением следующего содержания:

«Приложение
к Порядку предоставления иных
межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального образования

«Ярцевский район»

Смоленской области

СОГЛАШЕНИЕ
о  предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области бюджету ____________________ поселения Ярцевского района Смоленской области

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в лице Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области __________________________, действующего на основании Устава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция) с одной стороны, и Администрация муниципального образования  _________________________________________
___________________________________________________________________
   (наименование городского (сельского поселения) Ярцевского района Смоленской области)

в лице Главы муниципального образования____________________________

________________________________________________________________,
(наименование городского (сельского поселения)  Ярцевского района Смоленской области)   (инициалы и фамилия)

действующего на основании Устава муниципального образования ___________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», подписали настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является  предоставление из бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  бюджету ________ поселения дополнительной финансовой помощи в виде иного межбюджетного трансферта в размере _____________ (_____________) рублей.                                                                                                   сумма прописью
1.2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в соответствии с решением Ярцевского районного Совета депутатов от ____________ № _____ «О бюджете муниципального образования «Ярцевский район Смоленской области  на __________ год  и плановый период ____ и ____ годов» на цели:________________________________________________________________

__________________________________________________________________

1.3. Иной межбюджетный трансферт предоставляется на условиях, указанных в пункте 3.2 настоящего Соглашения.
2. Порядок расчетов

2.1. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется на лицевой счет администратора доходов бюджета поселения, открытый в Управлении Федерального казначейства Смоленской области.

3. Обязанности Сторон

3.1. Финансовое управление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области обязано обеспечить:
а) перечисление бюджету ____________ поселения иного межбюджетного трансферта в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и кассовым планом исполнения бюджета на _____ год;

б) осуществление контроля за соблюдением Администрацией поселения пункта 1.2 Соглашения.

3.2. Администрация муниципального образования __________ поселения обязана обеспечить выполнение следующих условий:
а) целевое и эффективное использование иного межбюджетного трансферта;

б) отсутствие кредиторской задолженности бюджета поселения;

в) предоставление в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области итогового отчета об использовании средств в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения по форме, утвержденной  Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район»;
г) возврат в бюджет муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области не использованного остатка иного межбюджетного трансферта в порядке, установленном законодательством.

4. Права и ответственность Сторон

4.1. В случаях установления фактов нецелевого использования иного межбюджетного трансферта, несоблюдения требований, установленных Соглашением и Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, предоставления недостоверных сведений и документов иной межбюджетный трансферт подлежит возврату в доход бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в соответствии с действующим законодательством.
5. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

5.1. По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Смоленской области и нормативными правовыми актами муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем заключения в письменной форме дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6. Срок действия Соглашения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение текущего финансового года.
7. Другие условия

7.1. Настоящее Соглашение составлено на ____ листах в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса

8.1. Муниципальное образование «Ярцевский район» Смоленской области:   Юридический адрес: ул. Гагарина, д. 9, г. Ярцево, Ярцевский район Смоленской области,  215800.
Муниципальное образование  ________________________________________
                                                         (наименование городского (сельского поселения) Ярцевского района Смоленской области)

Юридический адрес:_______________________________________________
Подписи Сторон
	От муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области:
	  От муниципального образования

________________________________________________

(наименование городского (сельского поселения) Ярцевского района Смоленской области

	Глава муниципального образования

 «Ярцевский район» Смоленской области
__________________     _______________________________
          (подпись)                            (инициалы, фамилия)
М.П.

	Глава муниципального образования
_____________________________

(наименование муниципального образования)

_____________   _______________

          (подпись)                         (инициалы, фамилия)
М.П.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Вести Привопья», и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
	Председатель Ярцевского районного Совета депутатов

_________________В.П. Сальников
	Глава муниципального образования           «Ярцевский район» Смоленской области

________________________В.С. Макаров

«____» __________________2020  года